L'être n'est pas présupposé parce qu'il est toujours déjà donné à l'homme dans une espèce d'intuition prélinguistique ; c'est plutôt le langage qui est articulé – c'est-à-dire scindé – de manière telle qu'il a toujours déjà rencontré et présupposé dans le nom l'être qui lui est donné. Le *prae-* et le *sub-* appartiennent en d'autres termes à la forme même de l'intentionnalité, de la relation entre être et langage.

5.

Dans le double statut de l'*ousia protè* comme existence singulière et comme substance se reflète la double articulation du langage, qui est toujours déjà scindé en nom et discours, langue et parole, sémiotique et sémantique, sens et dénotation. Loin d'être une découverte de la linguistique moderne, l'identification de ces différences est l'expérience constitutive de la réflexion grecque sur l'être. Si Platon oppose déjà avec clarté le plan du nom (*onoma*) à celui du discours (*logos*), le fondement sur lequel repose la liste aristotélicienne des catégories est la distinction des *legoména aneu sumplokès*, de ce qui se dit sans articulation (« homme », « bœuf », « court », « gagne ») et des *legomena kata sumplokèn*, le discours avec articulation des termes (« l'homme marche », « l'homme gagne », *Cat.* I a, 16-19). Le premier plan correspond à la langue (la langue de Saussure, le sémiotique de Benveniste) en tant que distincte du discours en acte (la parole de Saussure, le sémantique de Benveniste).

Nous sommes si bien habitués à l'existence d'un être appelé « langue », la distinction d'un plan de la signification différent du discours en acte nous est devenue si familière, que nous ne nous rendons pas compte que dans cette distinction apparaît en pleine lumière pour la première fois une structure fondamentale du langage humain qui le distingue de tout autre langage et à partir de laquelle seulement quelque chose comme une science et une philoso-

phie deviennent possibles. Si Platon et Aristote ont été considérés comme les fondateurs de la grammaire, c'est parce que leur réflexion sur le langage a jeté les bases sur lesquelles les grammairiens ont pu construire plus tard, à travers une analyse du discours, ce que nous appelons langage et interpréter l'acte de parole, qui est la seule expérience réelle, comme la mise en œuvre d'un être de raison appelé langue (la langue grecque, la langue italienne, etc.)

C'est seulement parce qu'il repose sur cette scission fondamentale du langage, que l'être est toujours déjà divisé en essence et existence, *quid est* et *quod est*, puissance et acte : la différence ontologique se fonde avant toutes choses sur la possibilité de distinguer un plan de la langue et un plan des noms, possibilité qui ne se dit pas dans un discours et un plan du discours, qui se dit sur la présupposition de celui-ci. Et le problème crucial avec lequel doit se mesurer toute réflexion métaphysique est l'écueil même sur lequel risque de venir s'échouer toute théorie du langage : savoir si l'être qui se dit est toujours déjà scindé en essence et existence, puissance et acte, et si le langage qui le dit est toujours déjà divisé en langue et discours, sens et dénotation, comment le passage d'un plan à un autre est-il possible ? Et pourquoi l'être et le langage sont-ils ainsi constitués qu'ils comportent originairement un tel hiatus ?